
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   150  del    28/12/2022

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA PROGETTO DI “ESTENSIONE DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA" CUP I35G22000010005

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 19:00, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Si dà atto che l’Assessore Giovanna Zanotto partecipa in videoconferenza, ai sensi 
dell’art. 13 del  “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute 
del Consiglio comunale e della Giunta comunale”, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 7 del 08.02.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota della Prefettura di Treviso n. 0095716 del 19/12/2022 giunta al 
protocollo comunale con n. 18419 pari data e avente per oggetto: “Decreto-legge 20 
febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città", convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per 
l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza”;

Atteso che:

- per il corrente anno, il Ministero dell'Interno, con la circolare del Gabinetto del Sig. 
Ministro n. 11001/123/111(3) dell'8 ottobre u.s., ha dato avvio, su scala nazionale, al 
procedimento diretto alla assegnazione di complessivi 36 milioni di euro per il 
finanziamento di progetti locali per la realizzazione o il potenziamento dei sistemi di 
videosorveglianza di cui all'art. 5, comma 2, lett. a), del decreto legge n.14/2017, 
ossia finalizzati alla tutela della sicurezza urbana mediante la "prevenzione e 
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria".

- i tempi e i modi di presentazione delle domande di ammissione al finanziamento, i 
presupposti e requisiti necessari all'accesso ai contributi e i criteri di ripartizione delle 
risorse stanziate sono stati definiti con decreto del Ministro dell'Interno emanato di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 21 ottobre 2022 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 281 del 01 dicembre 2022).

Considerato che gli enti locali che intendono presentare la domanda di accesso al 
fondo, debbono preventivamente sottoscrivere con la Prefettura il “Patto per 
l’attuazione della Sicurezza urbana”;

Considerato: 

- che l'obiettivo del bando è sostenere gli oneri supportati dai comuni per 
l'installazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti nell'ambito dei patti per la 
sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci; 

- che il bando ha definito le modalità di presentazione delle richieste da parte dei 
comuni interessati, i criteri di ripartizione delle risorse e i seguenti requisiti di 
ammissibilità delle richieste: 

a) sottoscrizione di «patti» con le Prefetture che individuino come prioritario 
obiettivo, per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria, l'installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del 



territorio comunale o infra-comunale; 

b) realizzazione di sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si 
sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, 
statali, regionali o provinciali, concessi o erogati negli ultimi 5 anni; 

c) approvazione dei progetti in sede di «Comitato provinciale per l'ordine e la 
sicurezza pubblica», in quanto conformi alle caratteristiche prescritte dalle vigenti 
direttive impartite dal Ministero dell'interno; 

d) dimostrazione della disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, 
ovvero impegno ad iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione 
degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da 
realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi; 

- che le richieste di ammissione dei comuni al finanziamento devono essere 
presentate alla Prefettura-UTG territorialmente competente entro il 31 dicembre 
2022, la quale provvede a trasmetterle al Ministero dell’Interno-Dipartimento della 
pubblica sicurezza – Ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle Forze di 
Polizia; 

Considerato altresì che il Comune di Ponte di Piave: 

- rientra a pieno titolo tra i soggetti che possono candidare progetti per la richiesta di 
finanziamenti ai sensi del suddetto decreto; 

 - intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto ai fenomeni di criminalità 
diffusa nel territorio comunale,  attraverso l'estensione del sistema di 
videosorveglianza;

Considerato che ad oggi nell'area degli impianti sportivi del capoluogo, di via Alcide 
De Gasperi e della sede della Polizia Locale  non è ancora coperta dal sistema di 
videosorveglianza cittadino urbano;

Dato atto che a seguito del confronto con la Polizia Locale e le altre forze di polizia è 
emersa la necessità di espandere il sistema di videosorveglianza nelle postazioni 
sopra richiamate;

Ritentuto dunque opportuno aderire alla richiesta di finanziamento disciplinata dal 
Decreto sopra richiamato, attraverso l'invio entro il 31/12/2022 alla Prefettura di 
Treviso del progetto di fattibilità tecnica ed economico redatto ai sensi dell’art 23 del 
codice dei contratti pubblici d.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica come predisposto dall'ufficio 
tecnico comunale e relativo all'intervento di "“Estensione del sistema di 
videosorveglianza degli impianti sportivi del capoluogo, di via Alcide De Gasperi e 
della sede della Polizia Locale ", costituito dai seguenti elaborati:

- Elaborato tecnico descrittivo con relativo quadro economico di spesa;

Visto che il costo previsto per la realizzazione del progetto suddetto è pari a € 



47.000,00 come da quadro economico sotto riportato:

COMUNE DI PONTE DI PIAVE

“Estensione del sistema di videosorveglianza”

QUADRO ECONOMICO
A Lavori COSTI

Stima importo lavori per realizzazione della rete di telecomunicazioni 
in fibra ottica e impianto di videosorveglianza

€ 26.433,00

Oneri sicurezza 5% (non soggetti a ribasso) € 267,00
Totale capo A € 26.700,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale COSTI
Oneri Iva su lavori € 5.874,00
Allacciamenti € 3.000,00
Spese tecniche con iva (ispezione, progettazione, direzione dei 
lavori, collaudo, coordinamento sicurezza)

€ 4.000,00

Imprevisti € 7.426,00
Totale capo B € 20.300.00

A+B TOTALE GENERALE DELL'OPERA € 47.000,00

Dato atto:

- che il progetto da sottoporre a richiesta di finanziamento insiste su zone attualmente 
prive di videosorveglianza e non si sovrappone con quelli già precedentemente 
realizzati con finanziamenti comunitari, statali, regionali o provinciali, concessi o 
erogati negli ultimi 5 anni, come previsto tra i requisiti di ammissibilità; 

- che il progetto è conforme alle caratteristiche tecniche prescritte dalle vigenti 
direttive sulla videosorveglianza impartite dal Ministero dell'Interno; 

 - che i costi complessivi del progetto pari a € 47.000,00 di cui sono coperti per € 
10.000,00 con fondi dell'amministrazione e a € 37.000,00 da contributo statale; 

- che la spesa per assicurare "la corretta manutenzione degli impianti e delle 
apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino ad un 
massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi" sarà individuata 
nell'ambito degli stanziamenti di bilancio;

- che il CUP assegnato è I35G22000010005; 

- che il RUP è il Dott. Tonel Federico; 

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
G.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria;



Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 
richiamate, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'Estensione del sistema 
di videosorveglianza, da inviare entro il 31/12/2022 alla Prefettura di Treviso e 
costituito dall'allegato eleborato:

- Elaborato tecnico descrittivo con relativo quadro economico di spesa; 

2) di approvare il quadro economico riportato in premessa, per una spesa 
complessiva di € 47.000,00 come da quadro economico sotto riportato:

COMUNE DI PONTE DI PIAVE

“Estensione del sistema di videosorveglianza”

QUADRO ECONOMICO
A Lavori COSTI

Stima importo lavori per realizzazione della rete di telecomunicazioni 
in fibra ottica e impianto di videosorveglianza

€ 26.433,00

Oneri sicurezza 5% (non soggetti a ribasso) € 267,00
Totale capo A € 26.700,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale COSTI
Oneri Iva su lavori € 5.874,00
Allacciamenti € 3.000,00
Spese tecniche con iva (ispezione, progettazione, direzione dei 
lavori, collaudo, coordinamento sicurezza)

€ 4.000,00

Imprevisti € 7.426,00
Totale capo B € 20.300.00

A+B TOTALE GENERALE DELL'OPERA € 47.000,00

3) di dare atto che il RUP è il Dott. Federico Tonel; 

4) di dare atto che il CUP assegnato è I35G22000010005; 

5) di dare atto infine: 

- che i costi complessivi del progetto pari a € 47.000,00 di cui sono coperti per € 
10.000,00 con fondi dell'amministrazione e a € 37.000,00 da contributo statale; 

- che la spesa per assicurare "la corretta manutenzione degli impianti e delle 
apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino ad un 
massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi" sarà individuata 
nell'ambito degli stanziamenti di bilancio assegnati al Settore Direzione Generale.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

 F.to Il Resp. Area Finanziaria-Amministrativa
              Linda Marson

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

F. to Il Resp. Area Finanziaria-Amministrativa
              Linda Marson

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Resp. Area Finanziaria-Amministrativa
                  Linda Marson


